
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  67  del  30-12-2016

Oggetto: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER PREDISPOSIZIONE AREA
DESTINATA A SERVIZI PUBBLICI, LOGISTICA , MANUTENZIONE,
DORMITORI,  MENSA E PUNTELLAMENTI SOMMA URGENZA.

L'anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Italia Pistelli

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 67

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che:
- in data 24 agosto 2016 ha avuto luogo un sisma  che ha  danneggiato diversi edifici
e infrastrutture nel Comune di Muccia, provocando rovine diffuse;

- il Sindaco con decreto n. 8 del 25/08/2016 nel costituire il Centro Operativo
Comunale (C.O.C) tenuto conto dei criteri di massima fissati dal Dipartimento della
Protezione Civile aveva già conferito mandato al  Responsabile dell’Area LL.PP -
Manutenzioni di attivare le procedure necessarie alle opere di messa in sicurezza e
di pronto intervento per edifici pubblici e edifici privati interferenti con la pubblica via e
il traffico veicolare e pedonale, nonché attivare le procedure di urgenza ed
autorizzare la necessaria copertura finanziaria che sarà rendicontata secondo i
termini di legge;

- in data 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificate ulteriori scosse di grande violenza
che hanno ulteriormente aggravato la situazione del patrimonio immobiliare del
territorio comunale e reso necessario interventi emergenziali per fronteggiare gli
aspetti logistici ed alloggiativi al fine di garantire la dovuta assistenza alla
popolazione;

- il geom. Marco Piccioni , in qualità di Responsabile dell'Ufficio Manutenzioni,
unitamente ai tecnici dipendenti del Comune e ad alcuni liberi professionisti che si
sono volontariamente offerti di coadiuvare le operazioni di rilievo e verifica, ha
effettuato specifici sopralluoghi presso le infrastrutture comunali, mirati ad identificare
i danni causati dagli eventi sismici che si sono succeduti, valutare l'entità dei danni e
individuare gli interventi di messa in sicurezza per la pubblica incolumità e ripristino
immediato dei danni subiti;

Atteso che nel corso dei sopralluoghi sono emerse le seguenti situazione di pericolo
per la pubblica incolumità presso le seguenti infrastrutture nonché per la logistica,
sistemazione delle aree destinate a servizi pubblici, insediamento esercito e quanto
altro necessario al fine di far fronte all’immediata emergenza :

n.
progr.

Tipologia intervento Localita’ Ditta incaricata Importo
complessivo
Iva compresa
€.

1 Spostamento trasporto
container per sede
C.O.C. e attrezzatura,
noli, riparazione
acquedotto, ecc.

Piazzale G.
Piccioni e campo
base GLF

Cagnini Costruzioni
srl fraz. Maddalena
23 – 62034 Muccia

 8.000,00+ Iva
al 22%= €.
9.760,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



2 Materiali per allestimenti
campi base e
adeguamento piazzali

Piazzale G.
Piccioni e
campo base
GLF

Fiumedil Sonda  3.000,00+ Iva
al 22%= €.
3.660,00

3 Opere per la
realizzazione Piazzale
Piccioni per sede C.O.C.

Piazzale G.
Piccioni

PRO.GE.CO s.r.l.
Via Aldo Moro-
MUCCIA

14.523,30 + Iva
al 22%= €
17.718,43

4 Pronto intervento per la
revisione e messa in
sicurezza impianti elettrici
dormitori e locale mensa.

Impresa Impianti
Fratelli Braghetti  di
Braghetti Roberto &
C. s.n.c.- C.da
Varano-Muccia

. 5.000,00+ Iva
al 22%= €.
6.100,00

5 Spurgo fosse settiche
Esercito – Insediamento
2/12/2016 -

Area
Esercito fraz.
Maddalena-
Muccia

Dinamica Spurghi
Treia

39.500,00 + Iva
10%= €.
43.450,00

6 Intervento in emergenza
impianto REMI rete di
distribuzione gas,
sgombro di macerie e
messa in sicurezza
impianto e manutenzione
straordinaria e
consolidamento
manufatto

ME.TE.MA Loc.
Torre del Parco –
Camerino e CIPEF

10.927,50 + Iva
22% = €.
13.331,55

7 Adeguamento impianto
elettrico per alloggio
Esercito

Eredi Paci Gerardo
srl

20.365,81 + Iva
22% €.
24.846,29

8 Messa in opera
Depuratore e relativi
collegamenti

PRO.GE.CO s.r.l.
Via Aldo Moro-
MUCCIA

22.000,00 + Iva
22% €.
26.840,00

9 Trasporto e spostamento Braghetti Nicola
Fraz. Maddalena –
62034 Muccia

1.820,00 + Iva
22% = 2.220,40

10 Pronto intervento per la
revisione e messa in
sicurezza impianti elettrici
uffici comunali, scuole,
pubblica illuminazione e
nuova mensa Piazzale G.
Piccioni.

Impresa Impianti
Fratelli Braghetti  di
Braghetti Roberto &
C. s.n.c.- C.da
Varano-Muccia

 8.196,71 + Iva
al 22% =
€.9.750,24

11 Sistemazione scuola
materna stuccatura e
tinteggiatura

Ditte Iori Alberto
geom. Antonini
Gionata –

2.000,00 + Iva
al 22%= €.
2.440,00

12 Spurgo fosse settiche
Esercito – prosecuzione
fase 2 dal 25/12/2016 in
poi

Area
Esercito fraz.
Maddalena-
Muccia

Dinamica Spurghi
Treia

110.000,00 +
Iva 10%= €.
121.000,00

Totale Iva compresa €. 281.116,91

Considerato che tali danni potrebbero ulteriormente aggravarsi in seguito agli eventi
sismici che continuamente si susseguono e creare pericolo per la pubblica incolumità

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



e tenuto conto della necessità di ripristinare nel più breve tempo possibile la
funzionalità completa delle infrastrutture interessate, si rende necessario intervenire
con somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che, in considerazione di quanto sopra esposto, sono stati contattati per
vie brevi liberi professionisti della zona o che hanno manifestato per le vie brevi
l’interesse e che si sono resi immediatamente disponibili alla redazione di specifiche
perizie per l'esecuzione delle opere provvisionali necessarie alla messa in sicurezza
degli edifici danneggiati sopra indicati ;

Atteso che verranno contattate ditte che hanno manifestato interesse per le vie brevi
invitate a  presentare la miglior offerta al maggior ribasso  sui l computi metrici
estimativi relativi ad ogni singolo intervento;

Visto l’intervento di messa in sicurezza attuato presso l’edificio sito a Muccia in via
Clementina n. 56 fg. 7 part. 11 sub 7 come da verbale del CTS in data 30/11/2016
scheda 3° classificato come intervento di messa in sicurezza rilevante P3 come di
seguito indicato:

IMMOBILE TECNICO DITTA
Muccia

FG. 7 P.la 11 sub 7
Arch. Claudio Mariani DL
Ing. Marco Fabiane progett. In fase di aggiudicazione

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI 11.907,50 €
oneri sicurezza

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Somme a disposizione dell'amministrazione
Iva al 10% sui lavori 1.190,75 €
Spese Tecniche 1.500,00 €
CNPAIA 4% 60,00 €
I.V.A. Su spese tecniche 22% 343,20 €
Accantonamento art. 113 D.Lgs.50/2016

3.093,95 € 3.093,95 €
TOTALE 15.001,45 €

SI PROPONE

1.di approvare, per i motivi tutti descritti in premessa e interamente richiamati, i
Verbali di Somma Urgenza relativi ai vari interventi  d’urgenza di  immediata
esecuzione al fine di far fronte alle necessità della popolazione , per garantire i servizi
pubblici, la mensa civile persone evacuate,  nonché gli interventi provvisionali di
messa in sicurezza e/o puntellatura sugli edifici pubblici e/o privati per garantire il
transito stradale , fino ad oggi eseguiti o in corso di esecuzione in seguito al sisma
2016, come disposto all’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, i cui lavori sono stati affidati
alle ditte ivi indicate;

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 30-12-2016

2. di approvare le perizie di spesa predisposte, ammontanti ad un importo
complessivo di € 296.118,36 omnicomprensivi  come sopra dettagliatamente
indicate;

3. di finanziare le relative spese, ammontanti ad un importo complessivo di €
296.118,36, con imputazione al cap. 900 del bilancio 2017 in corso di predisposizione
che prevede la necessaria disponibilità ed ha in entrata il corrispondente capitolo
dove vengono incamerate le somme che la Regione Marche versa al Comune per le
necessità del sisma come descritti nei quadri economici in premessa riportati;

4. di sottoporre il presente atto al consiglio comunale per gli adempimenti di legge;

6.  di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell'art. 134,
comma 4,
del D. Lgs. 267/2000.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 30-12-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Marco Piccioni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-12-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-12-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 06/05/2017 per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-12-2016 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( Italia Pistelli)

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-12-2016  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

